



## KONSULTANT KRAJOWY W DZIEDZINIE PIELĘGNIARSTWA OPIEKI PALIATYWNEJ

dr n. med. i n. o zdr. Izabela Kaptacz

-----  
analizy dokumentacji medycznej dokonuje syntezy tych danych i podejmuje odpowiedzialne decyzje, które zgodnie z prawem zawsze może konsultować z inną pielęgniarką lub prosić o opinie lekarza, w tym w sytuacjach wątpliwych.

Dla bezpiecznego i prawidłowego wprowadzenia nowej kompetencji, proponuję opracowanie kursu specjalistycznego w zakresie dokonywania oględzin, stwierdzenia zgonu oraz wystawienia karty zgonu (zakres prawny i merytoryczny).

Należy również nadmienić, że proponowane rozwiązanie funkcjonowało w polskim systemie prawnym, kiedy do obowiązków pielęgniarki zatrudnionej w wiejskim pielęgniarskim punkcie zdrowia należało dokonywanie oględzin zwłok, a następnie wystawianie kart zgonu, jeżeli odbyły z wynikiem pomyślnym odpowiednie przeszkolenie w tym zakresie [DzU.1961.39.202].

Proszę o pozytywne rozpatrzenie prośby rozszerzającej w ustawie o zawodach pielęgniarki i położnej w art. 4 zakres kompetencji pielęgniarki o dokonywanie oględzin zwłok, stwierdzenie zgonu a następnie wystawianie kart zgonu, jeżeli odbyły odpowiednie przeszkolenie w tym zakresie. Powyższe rozwiązanie wprowadzone jako fakultatywne (pod warunkiem ukończenia kursu specjalistycznego) w bezpieczny sposób wpłynie na poprawę rozwiązań systemowych w ochronie zdrowia.

Z poważaniem,

dr n. o zdr. Izabela Kaptacz  
Konsultant krajowy w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej

W załączniku przesyłam korespondencje w przedmiotowej sprawie.

1. Pismo konsultanta krajowego w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej z dnia 13.05.2022 r. inicjujące rozpoczęcie prac w zakresie rozszerzenia kompetencji pielęgniarek opieki paliatywnej o stwierdzanie zgonu i wystawianie karty zgonu;
2. Pismo Ministra Zdrowia z dnia 13.06.2022 r. do Prezes NIPiP w sprawie prośby o przekazanie stanowiska w przedmiotowej sprawie;
3. Stanowisko Polskiego Towarzystwa Pielęgniarstwa Opieki Paliatywnej z dnia 2.07.2022 r. dot. włączenia do grona uprawnionych do dokonywania oględzin, stwierdzania zgonu i wystawiania karty zgonu – przez pielęgniarki specjalistki w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej wobec pacjenta/zmarłego, który był objęty opieką paliatywną
4. Prezentacja przedstawiona podczas spotkania z Prezydium NIPiP – online 22.09.2022 r.
5. Pismo konsultanta wojewódzkiego w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej w sprawie wprowadzenia kursu dotyczącego stwierdzania zgonu z dnia 10.06.2023 r.

---

Collegium Medicum im. dr W. Biegańskiego, Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie  
Zakład Medycyny i Opieki Paliatywnej, WNOZ w Katowicach, Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach

Adres korespondencyjny:

Stowarzyszenie Opieki Hospicyjnej Ziemi Częstochowskiej  
42-202 Częstochowa, ul Kopernika 17a

tel./fax 34 360-54-91, 34 360-55-37

e-mail: ikaptacz@gmail.com, tel. kom. +48 501046654

**KONSULTANT KRAJOWY W DZIEDZINIE PIELĘGNIARSTWA OPIEKI PALIATYWNEJ**  
**dr n. med. i n. o zdr. Izabela Kaptacz**

---

---

**Collegium Medicum im. dr W. Biegańskiego, Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie**  
**Zakład Medycyny i Opieki Paliatywnej, WNOZ w Katowicach, Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach**  
Adres korespondencyjny:  
**Stowarzyszenie Opieki Hospicyjnej Ziemi Częstochowskiej** tel./fax 34 360-54-91, 34 360-55-37  
**42-202 Częstochowa, ul Kopernika 17a** e-mail: ikaptacz@gmail.com, tel. kom. +48 501046654